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Abstrakt

Tato bakalářská práce je věnována problematice poznávacích zájezdů pro seniory jako

specifické formě edukace. Práce je rozdělena do pěti kapitol. V úvodní kapitole je téma

zasazeno do kontextu demografického stárnutí populace a tzv. stříbrné ekonomiky.

Následující dvě kapitoly jsou pak zaměřeny na specifika seniorského věku, která jsou

zásadní vzhledem k účasti na poznávacím zájezdu pro seniory, a rovněž vzdělávací aspekt,

v rámci něhož je poznávací zájezd zařazen do forem vzdělávání dospělých. Další část

představuje specifika poznávacího zájezdu pro seniory v kontextu seniorského cestovního

ruchu. Na tu navazuje analýza podoby a specifik poznávacích zájezdů pro seniory

pořádaných cestovními kancelářemi v České republice, která zjišťuje, zda jsou pořádány

s ohledem na specifika seniorského věku.

Klíčová slova: senior, poznávací zájezd, poznávací zájezd pro seniory, zájmové

vzdělávání dospělých, seniorský cestovní ruch, vzdělávání seniorů

Abstract

This bachelor thesis focuses on the (sightseeing) tour for older adults as the specific form

of education. The thesis is divided into five chapters. In the introductory chapter the main

theme of this thesis is set into the context of demographical ageing and silver economy.

Following two chapters focus on the specifics of older adults that are important for

participation on tour for older adults. Simultaneously these chapters are focused on

educational aspect to subsume the sightseeing tour into forms of adult education. Another

part presents the specifics of the sightseeing tour for older adults in accordance with senior

tourism. It is followed by analysis of the tour for older adults which are offered by travel

agencies in the Czech Republic, which verifies a validity of theoretical knowledge about

specifics of older adults presented in previous chapters.

Keywords: older adult, tour, sightseeing tour, bus tour, tour for older adults, sightseeing

tour for older adults, interest adult education, senior tourism, elderly education
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0 Úvod

Společnost vyspělých zemí západního světa čelí v současné době výrazným

demografickým změnám, kterým nebyla v minulosti vystavena. Dochází ke změně věkové

struktury obyvatelstva spočívající ve stárnutí populace. V populaci přibývá obyvatel

starších 65 let, což přináší nové výzvy a příležitosti. Tato věková skupina je v mnohých

ohledech specifická. Proto v současnosti vznikají produkty a služby pro ni určené, které

tato specifika respektují a umožňují tak jejich aktivní využívání právě touto věkovou

skupinou. Příkladem takového produktu jsou poznávací zájezdy pro seniory, kterým je

věnována tato práce.

Poznávací zájezdy pro seniory se ve větší míře začínají objevovat teprve

v posledních letech, zejména v návaznosti na velký zájem této skupiny obecně o cestování,

ale také z důvodu jejich narůstajícího zájmu přímo o poznávací zájezdy. Nicméně

vzhledem k náročnosti těchto zájezdů, spočívající například ve vysokých požadavcích na

fyzickou kondici účastníků, na jejich schopnost rychlé adaptace na časté změny prostředí a

nové podmínky, může být tato oblast cestovního ruchu této věkové kategorii nedostupná.

Avšak vzhledem k velkému zájmu ze stran seniorů o tyto zájezdy, zařazují cestovní

kanceláře do své nabídky i poznávací zájezdy, které by měly být upraveny pro tuto

klientelu.

Nejen cestovní ruch se ale přizpůsobuje požadavkům rozrůstající se skupiny

seniorů. V souladu s myšlenkami celoživotního vzdělávání jsou taktéž rozvíjeny

příležitosti pro edukaci seniorů. V rámci ní jsou pak voleny formy vzdělávání vhodné pro

tuto specifickou skupinu, přičemž jednou z nich je právě poznávací zájezd. Zajímavé

ovšem je, že v rámci odborné literatury věnující se vzdělávání seniorů je této formě

věnována velmi malá pozornost, což lze považovat za nedostatek vzhledem k výše

zmíněnému vysokému zájmu o ně. Více je v tomto ohledu toto téma rozpracováno v rámci

vzdělávání dospělých (případně zájmového vzdělávání dospělých), kde ale nejsou při

popisu poznávacího zájezdu brány v potaz specifika seniorů. Otázkou však zůstává, zda

tyto zájezdy reálně tato specifika naplňují.

Cílem práce je proto analyzovat podobu a specifika této formy edukace v České

republice a zjistit, zda je jejich podoba přizpůsobena specifickým požadavkům, jež na ně

kladou změny v seniorském věku. Operacionalizace těchto požadavků bude provedena na
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základě prostudování odborné literatury zabývající se seniorským věkem, vzděláváním

seniorů a seniorským cestovním ruchem. Dílčím cílem práce je zařadit poznávací zájezd do

kontextu forem vzdělávání dospělých, což bude provedeno na základě rešerše odborných

pramenů věnujících se této problematice.

První kapitola uvádí řešenou problematiku do kontextu demografického stárnutí

populace, které vytváří potřebu pro vznik produktů a služeb určených pro seniory. Tato

oblast trhu je stále častěji nazývána jako tzv. stříbrná ekonomika, která je v kapitole taktéž

představena. Druhá kapitola je věnována specifikům seniorského věku. Jsou zde nastíněny

zásadní změny, které tento věk přináší a které mají přímý vliv na účast na poznávacím

zájezdu pro seniory. Větší pozornost je zde věnována specifikům vzdělávání seniorů.

Třetí kapitola slouží k zasazení poznávacího zájezdu pro seniory do kontextu

didaktických forem a metod vzdělávání dospělých. Následující čtvrtá kapitola pak popisuje

poznávací zájezd z pohledu cestovního ruchu. Zejména se soustředí na seniorský cestovní

ruch a jeho specifika. U poznávacích zájezdů pro seniory jsou v rámci této kapitoly

uvedena jejich hlavní specifika tak, aby poskytovala potřebnou základnu pro analýzu

poznávacích zájezdů pro seniory v ČR uvedenou v páté kapitole.

Problematika řešeného tématu spočívá v jejím protínání více oblastí a vzhledem

k tomu, že se samotné poznávací zájezdy pro seniory začínají ve větší míře objevovat

teprve až v posledních letech, zmiňuje se literatura o této problematice jen velice okrajově.

Relevantní zdroj zabývající se pouze touto problematikou se nepodařilo nalézt. Z tohoto

důvodu práce zahrnuje poznatky v největším zastoupení z literatury o stáří a stárnutí

(Kalvach, 2004; Haškovcová, 2010; Holmerová, Jurašková, Zimundová, 2007. Robnett,

Chop, 2010), na základě které jsou popisovány změny seniorského věku. Dále z oblasti

vzdělávání seniorů (Livečka, 1979; Mühlpachr, 2004; Ondráková, Tauchmanová, Janiš,

Pavlíková, Jehlička, 2012; Špatenková, Smékalová, 2015), odkud jsou čerpány zejména

poznatky o požadavcích kladených na vzdělávací aktivity pro seniory. A taktéž ze sféry

seniorského cestovního ruchu (Patterson, 2006; Śniadek, 2006; Kotíková, 2013), v rámci

níž jsou blíže představeny zejména organizační aspekty zájezdů pro seniory.

Již v roce 1999 Gay ve své práci s názvem A Guide to Tour Designing for Senior

napsala, že problematika projektování zájezdů pro seniory je v odborné literatuře „černou

dírou“ a toto téma je tak přenecháno pouze poli praxe. Od té doby sice přibylo více prací

zabývajících se seniorským cestovním ruchem, ale i jejich autoři stále zdůrazňují
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nedostatek pramenů a relevantních výzkumů v této oblasti. Tato práce tedy může být

skromným příspěvkem k této problematice.
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1 Stříbrná ekonomika v kontextu demografického

stárnutí populace

Pro uvedení do širšího kontextu problematiky poznávacích zájezdů pro seniory

bude úvodní kapitola věnována problematice tzv. stříbrné ekonomiky, která je úzce

spojena s demografickým stárnutím populace, jež vytváří potřebu pro vznik této oblasti.

1.1 Demografické stárnutí populace

„Civilizační vývoj je spojen se změnami reprodukčního chování, které se projevují

ve změnách obou základních procesů, porodnosti a úmrtnosti, i v ostatních demografických

procesech, které s nimi souvisí (sňatečnost, rozvodovost, potratovost, v širším pojetí též

migrace). K důsledkům patří i změny věkového složení populace.“ (Kalvach, Burcin,

Mikeš, Pavlík, 2004, s. 51) Jak z uvedeného vyplývá, téma demografického stárnutí

populace je velmi široké. Pro potřeby této práce bude pouze tezovitě a velmi

redukcionisticky nastíněna problematika posledního jmenovaného důsledku – změn

věkové struktury obyvatelstva. Komplexní a podrobné informace o celé problematice


[…]


z pohledu vzdělávání jako vzdělávací aktivitu, tak z pohledu cestovního ruchu. Při popisu

této problematiky totiž v literatuře nedochází k propojování. V publikacích o vzdělávání

pak lze najít poznatky o specifickém učení seniorů a o tom, jak je jim nutné přizpůsobit

například učivo apod., ale méně, anebo vůbec nejsou řešeny organizační aspekty takového

zájezdu jako požadavky na ubytování, stravování, dopravu či služby. Tyto aspekty lze ale

nalézt v publikacích věnujících se cestovnímu ruchu. Do práce jsem se tedy snažila

zahrnout poznatky z obou oblastí, což ale mohlo narušovat kontinuitu textu. Zároveň se

širokým rozsahem popisovaných skutečností bylo nutné některé oblasti související

s poznávacím zájezdem zmínit pouze velmi stručně, vzhledem k požadované délce textu.

Bylo by tedy nutné se této problematice věnovat dále v rozsáhlejších pracích, které by ji

mohly popsat šířeji.

Ještě je zde na místě zmínit problematiku pojetí poznávacího zájezdu pro seniory

jako formy vzdělávání. Pro potřeby této práce byl takto vnímán, vzhledem k tomu, že jej

do forem odborníci řadí. Nicméně jak se v práci ukázalo, jsou tyto zájezdy plně

v kompetenci cestovního ruchu. Nejen že z analýzy vyplynulo, že z hlediska exkurzí je

minimální snaha o jejich konání v souladu se specifiky seniorů, rovněž je hlavní osobou,

která vede exkurze, průvodce cestovního ruchu, nejedná-li se o návštěvu například muzeí

či galerií apod., kde může přednášet odborník daného pracoviště. Na průvodce cestovního

ruchu ale nejsou kladeny žádné požadavky týkající se odbornosti v oblasti vzdělávání.

Není u něj vyžadována ani znalost specifického průběhu vzdělávání seniorů. To může

způsobit pojímání poznávacích zájezdů pouze jako produktu cestovního ruchu, který slouží

pouze k rekreaci. Dle mého názoru mají poznávací zájezdy pro seniory potenciál plnit

funkce vzdělávání. Zvláště vzhledem k zatím nízkému zájmu českých seniorů obecně o

vzdělávání, ale naopak velkému zájmu o tyto zájezdy tak mohou tyto zájezdy zvyšovat
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jejich vzdělanost a případně podnítit jejich zájem o další vzdělávání. To by však

vyžadovalo změnu současné podoby těchto zájezdů. Vhodná by mohla být spolupráce mezi

cestovními kancelářemi a institucemi vzdělávání pro seniory, nebo pořádání těchto zájezdů

přímo jimi.

Vzhledem k tomu, že problematika poznávacích zájezdů pro seniory není v našich

podmínkách dosud zpracovaná a jedná se spíše o kusé poznatky často nepodložené

výzkumným šetřením, může tato práce posloužit jako výchozí podklad pro další úvahy a

výzkumné šetření v této oblasti. Mnoho témat bylo v práci zmíněno pouze okrajově a je

nutné je dále rozvádět. Pro cestovní kanceláře pořádající tento typ zájezdů pak může být

tato práce konkrétním námětem pro zkvalitnění jejich služeb, a tím i zajištění nárůstu

klientely.
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Přílohy

Příloha A: Přehled CK se speciální nabídkou zájezdů pro seniory

Název cestovní kanceláře Název nabídky pro seniory

Pořádá

poznávací zájezd

pro seniory

ÁDR-TOUR cestování pro seniory 55+ NE

ALEXANDRIA dovolená pro seniory 55+ NE

AGL Travel senior 55+ NE

APOLLON typ zájezdu - senioři NE

ATIS dovolená pro zralý věk od 50 let NE

Autoturist seniorské pobyty (dotované 50+) ANO

Bena Tour seniorské zájezdy (55+) NE

CANARIA TRAVEL zájezdy pro seniory 55+ NE

CK Karavan zájezdy pro seniory ANO

ČEDOK pobyty pro seniory ANO

Českobrodská CK dovolená senioři ANO

DAEN INTERNATIONAL pobyty pro seniory NE

DATOUR senioři ANO

Delfín travel 55+ ANO

FIRO TOUR dovolená pro seniory 55+ NE

FISHER dovolená 55+ NE

GEOPS zájezdy pro seniory a 55+ NE

INGTOURS seniorské pobyty NE

IC TOUR pro seniory ANO

IRÍNY TOURS pro seniory 55+ NE

KO-TOUR program senior 55+ NE

KOVOTOUR PLUS dotované pobyty 50+ NE

MTM Tour pro seniory 55+ NE

NEMO Tour seniorské pobyty NE

OK-TOURS cestování pro seniory ANO

PEGAS GROUP

&TRAVEL typ zájezdu senioři/víkend senior NE

PERISCOPE Skandinávie pro seniory 55+ ANO

PRIMA VIA zájezdy pro seniory ANO

QUALITY TOURS pro seniory (55+) ANO

RADY NA CESTU.CZ zájezdy pro seniory ANO

STEFANNY zájezdy pro seniory 55+ NE

TEP TOUR seniorské zájezdy NE

Vítkovice Tours typ zájezdu: dovolená pro seniory NE

Za sluncem seniorské pobyty (dotované 50+) NE

zdroj: vlastní šetření
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Příloha B: CK nabízející vlastní poznávací zájezdy pro seniory

Název CK
Vlastní poznávací

zájezd pro seniory

AUTOTURIST NE

CK KARAVAN NE

ČEDOK ANO

ČESKOBRODSKÁ CK NE

DATOUR ANO

DELFÍN TRAVEL ANO

IC TOUR NE

OK-TOURS ANO

PERISCOPE Skandinávie ANO

PRIMA VIA ANO

QUALITY TOURS ANO

RADY NA CESTU.CZ ANO

zdroj: vlastní šetření