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1. Obsah a struktura práce
Téma práce je zajímavé a z oborového hlediska bezpochyby i nosné. Práce je logicky
strukturována. Po čtyřech popisných, vcelku dobře napsaných, kapitolách následuje kapitola
nazvaná „Analýza poznávacích zájezdů pro seniory nabízených v ČR“, která by měla přinést
odpovědi na cíl práce, formulovaný v úvodu takto: „Cílem práce je proto analyzovat podobu a
specifika této formy edukace v České republice a zjistit, zda je jejich podoba přizpůsobena
specifickým požadavkům, jež na ně kladou změny v seniorském věku.“ Právě v naplnění tohoto
cíle vidím největší slabinu celé práce – o analýze se totiž mluvit nedá, spíše jde o nástin možných
souvislostí takto koncipovaných zájezdů.

2. Odborná úroveň
K prvním kapitolám mám jen jedna drobnou připomínku. Autorka pracuje s kategorií seniorů,
jako by to všichni byli již ekonomicky neaktivní. Mezi nimi je ale, zejména ve skupině tzv.
mladších seniorů, hodně těch, kteří sice pobírají starobní důchod, jsou ale zároveň ještě i
ekonomicky aktivní, a to ať krátkodobě, či dlouhodobě. Ze všech ekonomicky aktivních tvoří
lidé nad 60 let 7 % (cca 360 tisíc) a právě oni jsou pak hlavními klienty poznávacích zájezdů.
Jak jsem již naznačil, hlavní problém práce vidím ve velmi, ale velmi povrchním
metodologickém zpracování. Práce je doslova „vysezena“ u internetu, veškeré informace,
které autorka čerpala pro svoji „analýzu“ jsou stažené z internetu, nedala si vůbec práci si u
příslušných cestovních kanceláří zjistit podrobnosti. Alespoň se nikde nezmiňuje, že by
provedla rozhovory v příslušných kancelářích či s účastníky takových zájezdů. Skutečně si
myslí, že je na internetu vše? Osobně si myslím, že pokud by se sama chtěla zúčastnit
takového zájezdu, zašla by si do příslušné kanceláře zjistit podrobnosti, pozeptala by se na
zkušenosti s ní ve svém okolí či na sociálních sítích apod. Litoval bych, kdyby se spolehla jen
na to, co se píše v oficiálních proklamacích příslušných kanceláří.
Při takovémto postupu není divu, že vlastní analýza má 2 strany (vyjma shrnující tabulky),
následují 2 strany závěrů z analýzy a 3 strany diskuze. Vše bohužel výrazně chudé na fakta,
převažuje dojmologie. Jak autorka ví, že „vůbec nejsou zohledňovány specifické požadavky na
oblast ubytování“, že „jsou nejvíce opomíjeny požadavky na způsob předávání poznatků či
edukační příležitosti mimo samotný zájezd reprezentované například přednáškou před zájezdem či
videem o objektu pozdější exkurze“ – nemůže se to konat až na místě? (s. 77). Pak se nelze divit
dosti zásadnímu tvrzení, že „Vzdělávací aspekt je v rámci těchto zájezdů opomíjen, což lze
považovat za závažný nedostatek vzhledem k potenciálu, který tato aktivita obsahuje.“ (s. 78).
Vždyť to ale autorka vůbec nesledovala! Nebo si snad popovídala s některými účastníky takového
zájezdu?

3. Práce s literaturou
Autorka v práci využívá příslušnou odbornou domácí i zahraniční literaturu.

4. Grafické zpracování
Grafy jsou v textu jen dva, nelze je hodnotit.

5. Jazyková úroveň
Práce je psána celkem slušným jazykem bez překlepů a pravopisných chyb.

6. Podněty k rozpravě
Jak by autorka postupovala, kdyby měla coby pracovnice standardní komerční cestovní
kanceláře připravit poznávací zájezd pro seniory, který by naplňoval představu o jeho
edukačním aspektu?

7. Závěrečné hodnocení práce
Doporučuji k obhajobě s hodnocením dobře.
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